Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROPP Nº 168, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  MATO  GROSSO  DO
SUL, por meio do PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas
atribuições  legais,  torna público  o resultado das solicitações  de isenções do Processo de
Seleção  para  preenchimento  de  vagas  no  PROGRAMA  DE  RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO AO
PACIENTE CRÍTICO (PREMUS-APC), da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
para graduados e formandos em Enfermagem, Nutrição, Fisioterapia, Odontologia e Farmácia
de instituições de ensino reconhecidas pelo MEC, para ingresso em 2018, como segue:

1. DAS ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS:
1.1. A  relação  dos  candidatos  que  tiveram  seu  pedido  de  isenção  da  taxa  de  inscrição
DEFERIDO encontra-se no ANEXO I deste Edital.

2. DAS ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO INDEFERIDAS:
2.1. A Relação  dos  Candidatos  que  tiveram  seu  pedido  de  isenção  da  taxa  de  inscrição
INDEFERIDO encontra-se no ANEXO II deste Edital.
2.2. O candidato pode recorrer, nos 2 (dois) dias subsequentes à data de publicação, deste
edital, referente ao seu indeferimento da solicitação de isenção.
2.3. O recurso  deverá  ser  entregue  pessoalmente,  ou  por  procuração,  no  protocolo  da
FAPEC, no horário das 8 às 11 horas e das 14 às 17 horas,  exceto sábados, domingos e
feriados,  localizada  na  Rua  9  de  Julho,  1922,  Vila  Ipiranga,  CEP  79081-050,  Campo
Grande/MS,  devidamente fundamentados e  instruídos  em formulário específico,  conforme
ANEXO III.
2.4. O  candidato  que  obtiver  seu  pedido  de  isenção  INDEFERIDO  e  tiver  interesse  em
permanecer no Processo de Seleção, deverá fazer o pagamento da respectiva inscrição até o
dia 06 de dezembro de 2017.

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR

108/11/2017

BS N° 6664
Pg. 99

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL N.º 168
- RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM A ISENÇÃO DE TAXA DEFERIDA

N. INSC NOME CARGO
291948 ALINI DELEVATTI FERREIRA FARMÁCIA
291509 ANA CLAUDIA NUNES PALMEIRA ALEXANDRE NUTRIÇÃO
291395 ANGÉLICA PEREIRA DE ARRUDA FISIOTERAPIA
292461 BÁRBARA DE SIQUEIRA CÂMARA ENFERMAGEM
291972 BRUNA MARINA MACHADO ARARIPES FARMÁCIA
291207 CAMILA DISQUE DUTRA ENFERMAGEM
292078 CHRISTIANE APARECIDA RODRIGUES DE LIMA ENFERMAGEM
292238 DANILA GONZALES LIMA NUTRIÇÃO
291590 ELTON LEAL DOS SANTOS ENFERMAGEM
291426 GENILCE ROCHA BARROS SILVA ENFERMAGEM
291571 JENYFFER DOS SANTOS DIAS FARMÁCIA
292789 LEIDYANE DE OLIVEIRA ZERBINATTI ENFERMAGEM
291622 LINDALVA LOPES DA SILVA FISIOTERAPIA
291725 MARIA CRISTINA YAMASHITA DE SOUSA NUTRIÇÃO
291880 MAYARA APARECIDA MARCONDES MACEDO FISIOTERAPIA
291246 MYLENA ROSALINA DOS SANTOS DE DEUS ENFERMAGEM
292462 NAIARA RUANE RODRIGUES BORGES FARMÁCIA
292453 PAMELLA ALINE MIRANDA TEODORO ENFERMAGEM
291226 PATRICIAH DAL MORO ODONTOLOGIA
291699 RAUANY SANNY DE ARAUJO ENFERMAGEM
291626 RAYANA CRISTINY GOMES VILAR ENFERMAGEM
292780 SARA BEATRIZ MACEDO DA SILVA ENFERMAGEM
291753 SILVANA ALVES DO ESPIRITO SANTO ENFERMAGEM
291694 TASSIA LETICIA LIMA RODRIGUES NUTRIÇÃO

291979
VÍCTOR LUÍS MONTEIRO FERREIRA DOS
SANTOS

ENFERMAGEM

291919 VICTORIA REGINA FERRO FISIOTERAPIA

ANEXO II AO EDITAL N.º 168

208/11/2017

BS N° 6664
Pg. 100

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM A ISENÇÃO DE TAXA
INDEFERIDA

1.  Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.2.2. alínea “iv”, do Edital PROPP nº 162/2017:

N. INSC NOME CARGO
291343 FRANCIELLY SOCORRO RODRIGUES DE SOUZA ENFERMAGEM
291201 SIMONE DA SILVA PEREIRA E SILVA NUTRIÇÃO
292264 WILLIAN SILVA MARQUES DE AZEVEDO ENFERMAGEM

2. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.3.1, alínea "ii", do Edital PROPP nº 162/2017:
N. INSC NOME CARGO
291278 PRISCILLA PONTES ENFERMAGEM

3. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.3.1, letra "a", do Edital PROPP nº 162/2017:

N. INSC NOME CARGO
291359 AMANDA DO NASCIMENTO LOBO FISIOTERAPIA
292757 LUCIMAR RIBAS BENI ENFERMAGEM

4. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.3.2, alínea “iv”, do Edital PROPP nº 162/2017:
N. INSC NOME CARGO
291136 TATIANI BARBOSA ARAGÃO ENFERMAGEM

5. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.3.2, alínea “iii”, do Edital PROPP nº 162/2017:

N. INSC NOME CARGO
292149 BRUNA STÉPHANY DE OLIVEIRA MENDES ENFERMAGEM
292669 JESSICA BARBOSA FERREIRA ENFERMAGEM
292564 LINDERSON DOS SANTOS GONÇALVES FARMÁCIA
291641 QUIVIA ESTER RAMOS NOGUEIRA FISIOTERAPIA
292689 TALITA CATARINA LUIZ ENFERMAGEM

6. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, conforme item 5.4, do Edital PROPP nº 162/2017:
N. INSC NOME CARGO
291912 MARIANA DA CRUZ SOUZA FISIOTERAPIA

7. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO,  pós  consulta  no SISTAC, cujo motivo  de não atendimento  dos  critérios,
constante no arquivo retorno foi o MOTIVO 4 – O NIS NÃO FOI IDENTIFICADO NA
BASE DE DADOS DO CADASTRO ÚNICO:

308/11/2017

BS N° 6664
Pg. 101

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

N. INSC NOME CARGO
292456 DÉBORA ROCHA LIMA CARLOS ENFERMAGEM

292089
EVELLYN FERNANDA GIMENES MENDES
MENEZES

ENFERMAGEM

291407 GABRIELA MORI DOS SANTOS FISIOTERAPIA
292625 GHISLAINE GONÇALEZ DE ARAÚJO ARCANJO ENFERMAGEM
292100 KAROLINE RANGEL DA SILVA ENFERMAGEM
291408 LÍCIA MAGNA FÉLX DE SOUZA ENFERMAGEM
291669 MICHELLI DOS SANTOS MOREIRA FISIOTERAPIA
291220 NAYARA RODRIGUES DE SOUZA ENFERMAGEM

8. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO,  pós  consulta  no SISTAC, cujo motivo  de não atendimento  dos  critérios,
constante no arquivo retorno foi o MOTIVO 7 – O NIS FOI IDENTIFICADO NA BASE
DE  DADOS  DO  CADASTRO  ÚNICO,  PORÉM  COM  RENDA  PER  CAPITA
FAMILIAR  DENTRO  DO  PERFIL,  PORÉM  NÃO  PERTENCE  A  PESSOA
INFORMADA:
N. INSC NOME CARGO
291832 MARIANA MAROSO IRIGARAY NUTRIÇÃO

9. Candidatos  cujo  requerimento  de  isenção  do  Pagamento  da  Taxa  de  Inscrição  foi
INDEFERIDO, pois não anexaram documentos para análise conforme item 5.2.2, letra “e”
e 5.3.2, letra “e”.

N. INSC NOME CARGO
291681 ALINE EVELIN BARBOSA FISIOTERAPIA
291260 ALINI BORGES DA SILVA NUTRIÇÃO
291824 AMAURI CARVALHO VICENTE JUNIOR FISIOTERAPIA
292704 ANA CAROLINA BARBOSA DOS SANTOS FARMÁCIA
291967 ANA CAROLINA SARTORELI FISIOTERAPIA
291658 ANDERSON NEIVA SANTA CRUZ ENFERMAGEM
291372 ANDREZA GOMES SOBRINHO FISIOTERAPIA
292246 BRUNA TAYARA LEOPOLDINA MEIRELES ENFERMAGEM
292085 CAMILA PATRICIA GOMES BORGES NUTRIÇÃO
292042 DAIANE BARBOSA DOS SANTOS BERNAL FISIOTERAPIA
293015 DANIELA PEREIRA VICENTE FISIOTERAPIA
291575 DANIELE BORGES DE ALBUQUERQUE NUTRIÇÃO
291707 DAYANNE DARC BARBOSA DOS SANTOS FISIOTERAPIA
292692 ELIZANDRA STEPHANIE PEREIRA ALVES FARMÁCIA
291680 EVANDRO DOS SANTOS SOUZA ENFERMAGEM
291617 EVELIN LOPES ADOR NUTRIÇÃO
292333 FERNANDA NUNES DOS SANTOS FISIOTERAPIA
291141 FLÁVIA CIBELE ROMEIRO MOZER ENFERMAGEM
292340 FLAVIO BISPO DE LIRA ENFERMAGEM

408/11/2017

BS N° 6664
Pg. 102

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

291495 GABRIELA SALOMÃO DE OLIVEIRA FARMÁCIA
292643 GEIZYLEIA DE ARAÚJO DO ESPÍRITO SANTO ENFERMAGEM
291870 GILNANDSON CONCEIÇÃO DE LIMA FARMÁCIA
291271 GLAUCIELY DO NASCIMENTO PEREIRA ENFERMAGEM
291867 HENRIETTE LESCANO FISIOTERAPIA
291570 JÉSSICA APARECIDA SANTOS DA SILVA ENFERMAGEM
292368 JESSICA DE OLIVEIRA FISIOTERAPIA
291772 JESSICA ESTELA BENITES DA SILVA FISIOTERAPIA
291460 JOYCE RODRIGUES MARTINS SILVA FISIOTERAPIA
291860 JUCINEA ALVES DOS SANTOS ENFERMAGEM
291303 JUCINEIDE RODRIGUES DOS SANTOS NUTRIÇÃO
291473 JULIA GRACIELI DE OLIVEIRA GIABALDO FARMÁCIA
292223 JULIANA BORTOLIN DE MATOS ODONTOLOGIA
292658 KARINA RODRIGUES KAILLER COSTA FISIOTERAPIA
291804 KATIA CRISTIANE AMARILHA CESPEDES ODONTOLOGIA
291433 KENIA CACERES SOUZA ENFERMAGEM
291583 LARISSA DA SILVA MOREIRA ENFERMAGEM
291204 LAUDILENE DA SILVA ARRUDA FISIOTERAPIA
291251 LEILA PEREIRA FIGUEIREDO NUTRIÇÃO
291960 LEOVANDER LAGO DE SALLES' ENFERMAGEM
292793 LINDINALVA OLIVEIRA DA SILVA FISIOTERAPIA
291746 LUANA APARECIDA DA SILVA FISIOTERAPIA
292221 LUARA SILVA DE MELO ENFERMAGEM
291346 LUCAS MENDES DOS SANTOS ENFERMAGEM
291774 MARCELO BENTO DE JESUS ENFERMAGEM
292688 MAXSUEL DOS REIS ARAUJO FISIOTERAPIA
291385 MAYARA BRITO TEIXEIRA ENFERMAGEM
291279 MAYARA FERREIRA DA SILVA FISIOTERAPIA

291358
MICHAEL JONATHAN FERNANDES DE
OLIVEIRA

FISIOTERAPIA

292027 MICHELE DA SILVA FISIOTERAPIA
291213 NATÁLIA KARINA GONCALVES MARTINIANO FISIOTERAPIA
291374 PAULA PEIXOTO CANUTO ENFERMAGEM
291353 RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA SANTOS ENFERMAGEM
291767 SAMARA FERNANDES ALMEIDA DOS SANTOS ENFERMAGEM
291333 SCARLATE LUIZA DE OLIVEIRA SOUZA FISIOTERAPIA
291322 SIMONE DE SOUZA NEVES ENFERMAGEM
291580 SIMONE SOUZA COSTA KIRCH ENFERMAGEM
291863 SUELLEN BRUM DAS GRAÇAS FARMÁCIA
291576 TATIANA GERALDO DONATO FISIOTERAPIA
291416 TATIANE DOS SANTOS PEREIRA FISIOTERAPIA
291484 THAYS DOS SANTOS DE SOUZA ZACARIAS FISIOTERAPIA

508/11/2017

BS N° 6664
Pg. 103

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

291315 THIAGO LIMA GOMES FISIOTERAPIA
291586 VERA LUCIA SOBRINHO ENFERMAGEM
291905 VIVIANE DA SILVA MATOS ENFERMAGEM
291349 WILLTERMAN DA CRUZ FERNANDES ENFERMAGEM

608/11/2017

BS N° 6664
Pg. 104

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO III AO EDITAL N.º 168

MODELO  DE  FORMULÁRIO  PARA  INTERPOSIÇÃO  DE  RECURSO  CONTRA
DECISÃO RELATIVA AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
EM SAÚDE, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO
(PREMUS-APC),

RECURSO  CONTRA  DECISÃO  RELATIVA  AO  PROGRAMA  DE  RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL  EM  SAÚDE,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO:  ATENÇÃO  AO

PACIENTE CRÍTICO (PREMUS-APC), publicado no edital nº....................., do  Pró-Reitor

de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu,  ..........................................................................................................,  portador  do  CPF

nº............................................., requerimento da inscrição nº......................., para concorrer a

uma vaga no  Programa de Residência Multiprofissional em Saúde, Área de Concentração:

Atenção  Ao  Paciente  Crítico  (PREMUS-APC),  área

Profissional...................................................................................................................................

apresento recurso junto à Comissão do Programa de Residência, contra decisão que consta no

referido  edital.  A  decisão  objeto  de  contestação

é:....................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................  (explicitar  a  decisão  que  está

contestando).

Os  argumentos  com  os  quais  contesto  a  referida  decisão

são:  ...............................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

........

Para  fundamentar  essa  contestação,  encaminho  anexos  os  seguintes

documentos:  ................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................

Local,......de......................de 2017.

Nome completo Assinatura do candidato

708/11/2017

BS N° 6664
Pg. 105